П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г. Нижнего Новгорода в составе председательствующего – судьи Терехова Е.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Автозаводского района г. Н. Новгорода ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника – адвоката Козлова В.Н., при секретаре судебного заседания Баранцевой А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившейся [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ Адрес ], гражданки [ ... ], имеющей [ ... ] образование, [ ... ], [ ... ] [ ... ] зарегистрированной по адресу: [ Адрес ], проживающей по адресу: [ Адрес ], не судимой, обвиняемой в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и пятнадцати преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, не позднее 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], у ФИО2 и не установленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории [ Адрес ] Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли в совершении преступления, в [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, не позднее 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], незаконно приобрело наркотическое средство – [ ... ] расфасовало наркотическое средство на разовые дозы, с целью последующего незаконного сбыта и разместило их в неустановленном следствием месте [ Адрес ], после чего неустановленное лицо сообщило ФИО2 адрес местонахождения тайника – «закладки» с наркотическими средствами. ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли в совершении преступления, в [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, не позднее 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыла к указанному ей неустановленным лицом месту, где обнаружила и забрала из тайника – «закладки» не менее [ ... ] расфасованных свертков с наркотическим средством – [ ... ], которые стала незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ]. ФИО2 намеревалась разложить наркотическое средство в самостоятельно подысканные ею тайники, адреса которых она в дальнейшем должна была сообщить лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, спрятав их в карман находившейся при ней сумки, тем самым стала незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, однако она не смогла довести свой преступный умысел до конца, так как [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 18 часов 30 минут ФИО2 была задержана сотрудниками полиции у [ Адрес ]. В ходе личного досмотра, проведенного сотрудником полиции в служебном помещении кабинета [ Номер ] ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], расположенного по адресу: [ Адрес ], у ФИО2 из находившейся при ней сумки были обнаружены и изъяты [ ... ] свертков, из полимерного материала, в каждом из которых находилось по [ ... ] пакетику с наркотическим средством – [ ... ] 

Кроме того, в [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, не позднее 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта ранее незаконно приобретенного и незаконно хранимого наркотического средства, действуя умышленно, разместила в [ Адрес ], тайник – "закладку" в виде свертка изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, с фиксирующей застежкой с наркотическим средством – [ ... ]. После чего ФИО2, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, сфотографировала местонахождение сделанного ей тайника – "закладки" и сделала к нему подробное описание, которое не смогла отправить своему соучастнику и тем самым не довела до конца свой преступный умысел на сбыт наркотического средства по не зависящим от нее обстоятельствам, так как она была задержана сотрудниками полиции, а предназначавшееся к сбыту наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, не позднее 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта ранее незаконно приобретенного и хранимого наркотического средства, действуя умышленно, разместила [ Адрес ], тайник – "закладку" в виде свертка изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, с фиксирующей застежкой с наркотическим средством – [ ... ]. После чего ФИО2, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, сфотографировала местонахождение сделанного ей тайника – "закладки" и сделала к нему подробное описание, которое не смогла отправить своему соучастнику и тем самым не довела до конца свой преступный умысел на сбыт наркотического средства по не зависящим от нее обстоятельствам, так как она была задержана сотрудниками полиции, а предназначавшееся к сбыту наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, не позднее 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта ранее незаконно приобретенного и хранимого наркотического средства, действуя умышленно, разместила в [ Адрес ] тайник – "закладку" в виде свертка изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, с фиксирующей застежкой с наркотическим средством – [ ... ]. После чего ФИО2, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, сфотографировала местонахождение сделанного ей тайника – "закладки" и сделала к нему подробное описание, которое не смогла отправить своему соучастнику и тем самым не довела до конца свой преступный умысел на сбыт наркотического средства по не зависящим от нее обстоятельствам, так как она была задержана сотрудниками полиции, а предназначавшееся к сбыту наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, не позднее 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта ранее незаконно приобретенного и хранимого наркотического средства, действуя умышленно, разместила [ Адрес ], тайник – "закладку" в виде свертка изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, с фиксирующей застежкой с наркотическим средством – [ ... ] После чего ФИО2, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, сфотографировала местонахождение сделанного ей тайника – "закладки" и сделала к нему подробное описание, которое не смогла отправить своему соучастнику и тем самым не довела до конца свой преступный умысел на сбыт наркотического средства по не зависящим от нее обстоятельствам, так как она была задержана сотрудниками полиции, а предназначавшееся к сбыту наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, не позднее 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта, ранее незаконно приобретенного и хранимого наркотического средства, действуя умышленно, разместила в [ Адрес ], тайник – "закладку" в виде свертка изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, с фиксирующей застежкой с наркотическим средством – [ ... ] После чего ФИО2, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, сфотографировала местонахождение сделанного ей тайника – "закладки" и сделала к нему подробное описание, которое не смогла отправить своему соучастнику и тем самым не довела до конца свой преступный умысел на сбыт наркотического средства по не зависящим от нее обстоятельствам, так как она была задержана сотрудниками полиции, а предназначавшееся к сбыту наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, не позднее 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта ранее незаконно приобретенного и хранимого наркотического средства, действуя умышленно, разместила в [ Адрес ] тайник – "закладку" в виде свертка изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, с фиксирующей застежкой с наркотическим средством – [ ... ] После чего ФИО2, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, сфотографировала местонахождение сделанного ей тайника – "закладки" и сделала к нему подробное описание, которое не смогла отправить своему соучастнику и тем самым не довела до конца свой преступный умысел на сбыт наркотического средства по не зависящим от нее обстоятельствам, так как она была задержана сотрудниками полиции, а предназначавшееся к сбыту наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, не позднее 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта ранее незаконно приобретенного и хранимого наркотического средства, действуя умышленно, разместила в [ Адрес ], тайник – "закладку" в виде свертка изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, с фиксирующей застежкой с наркотическим средством – [ ... ] После чего ФИО2, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, сфотографировала местонахождение сделанного ей тайника – "закладки" и сделала к нему подробное описание, которое не смогла отправить своему соучастнику и тем самым не довела до конца свой преступный умысел на сбыт наркотического средства по не зависящим от нее обстоятельствам, так как она была задержана сотрудниками полиции, а предназначавшееся к сбыту наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, не позднее 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта ранее незаконно приобретенного и хранимого наркотического средства, действуя умышленно, разместила в [ Адрес ] тайник – "закладку" в виде свертка изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, с фиксирующей застежкой с наркотическим средством – смесью[ ... ] После чего ФИО2, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, сфотографировала местонахождение сделанного ей тайника – "закладки" и сделала к нему подробное описание, которое не смогла отправить своему соучастнику и тем самым не довела до конца свой преступный умысел на сбыт наркотического средства по не зависящим от нее обстоятельствам, так как она была задержана сотрудниками полиции, а предназначавшееся к сбыту наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, не позднее 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта ранее незаконно приобретенного и хранимого наркотического средства, действуя умышленно, разместила [ ... ], расположенным с левой стороны от входа в подъезд [ Адрес ] тайник – "закладку" в виде свертка изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, с фиксирующей застежкой с наркотическим средством – [ ... ]. После чего ФИО2, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, сфотографировала местонахождение сделанного ей тайника – "закладки" и сделала к нему подробное описание, которое не смогла отправить своему соучастнику и тем самым не довела до конца свой преступный умысел на сбыт наркотического средства по не зависящим от нее обстоятельствам, так как она была задержана сотрудниками полиции, а предназначавшееся к сбыту наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, не позднее 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта ранее незаконно приобретенного и хранимого наркотического средства, действуя умышленно, разместила в [ ... ], расположенной с торца [ Адрес ], тайник – "закладку" в виде свертка изоленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, с фиксирующей застежкой с наркотическим средством – [ ... ] После чего ФИО2, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, сфотографировала местонахождение сделанного ей тайника – "закладки" и сделала к нему подробное описание, которое не смогла отправить своему соучастнику и тем самым не довела до конца свой преступный умысел на сбыт наркотического средства по не зависящим от нее обстоятельствам, так как она была задержана сотрудниками полиции, а предназначавшееся к сбыту наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, не позднее 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта ранее незаконно приобретенного и хранимого наркотического средства, действуя умышленно, разместила в [ ... ], расположенном с торца [ Адрес ] тайник – "закладку" в виде свертка изоленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, с фиксирующей застежкой с наркотическим средством – смесью[ ... ] После чего ФИО2, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, сфотографировала местонахождение сделанного ей тайника – "закладки" и сделала к нему подробное описание, которое не смогла отправить своему соучастнику и тем самым не довела до конца свой преступный умысел на сбыт наркотического средства по не зависящим от нее обстоятельствам, так как она была задержана сотрудниками полиции, а предназначавшееся к сбыту наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, не позднее 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта ранее незаконно приобретенного и хранимого наркотического средства, действуя умышленно, разместила [ ... ], расположенным с левой стороны [ Адрес ] тайник – "закладку" в виде свертка изоленты синего цвета, внутри которого находился непрозрачный полимерный пакетик, с фиксирующей застежкой с наркотическим средством – [ ... ] После чего ФИО2, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, сфотографировала местонахождение сделанного ей тайника – "закладки" и сделала к нему подробное описание, которое не смогла отправить своему соучастнику и тем самым не довела до конца свой преступный умысел на сбыт наркотического средства по не зависящим от нее обстоятельствам, так как она была задержана сотрудниками полиции, а предназначавшееся к сбыту наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, не позднее 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта ранее незаконно приобретенного и хранимого наркотического средства, действуя умышленно, разместила [ ... ], расположенном с торца [ Адрес ] тайник – "закладку" в виде свертка изоленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, с фиксирующей застежкой с наркотическим средством – [ ... ]. После чего ФИО2, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, сфотографировала местонахождение сделанного ей тайника – "закладки" и сделала к нему подробное описание, которое не смогла отправить своему соучастнику и тем самым не довела до конца свой преступный умысел на сбыт наркотического средства по не зависящим от нее обстоятельствам, так как она была задержана сотрудниками полиции, а предназначавшееся к сбыту наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, не позднее 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта ранее незаконно приобретенного и хранимого наркотического средства, действуя умышленно, разместила [ Адрес ] – "закладку" в виде свертка изоленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, с фиксирующей застежкой с наркотическим средством – [ ... ] После чего ФИО2, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, сфотографировала местонахождение сделанного ей тайника – "закладки" и сделала к нему подробное описание, которое не смогла отправить своему соучастнику и тем самым не довела до конца свой преступный умысел на сбыт наркотического средства по не зависящим от нее обстоятельствам, так как она была задержана сотрудниками полиции, а предназначавшееся к сбыту наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в [ ДД.ММ.ГГГГ ] года, не позднее 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта ранее незаконно приобретенного и хранимого наркотического средства, действуя умышленно, разместила [ Адрес ] тайник – "закладку" в виде свертка изоленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакетик, с фиксирующей застежкой с наркотическим средством – [ ... ] После чего ФИО2, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, сфотографировала местонахождение сделанного ей тайника – "закладки" и сделала к нему подробное описание, которое не смогла отправить своему соучастнику и тем самым не довела до конца свой преступный умысел на сбыт наркотического средства по не зависящим от нее обстоятельствам, так как она была задержана сотрудниками полиции, а предназначавшееся к сбыту наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступлений признала полностью, указав, что в связи с тяжелыми жизненными трудностями, находясь [ ... ], ей пришлось через [ ... ] подыскать себе работу. В [ ДД.ММ.ГГГГ ] года в интернете она нашла ссылку, через которую открылась страница в приложении [ ... ] где предлагали работу курьером. Она подписалась, после чего ей скинули условия работы, она с ними ознакомилась и согласилась на эти условия. Она понимала, что будет заниматься сбытом наркотиков. В день, когда её задержали, она разложила четырнадцать закладок, а именно по адресу: [ Адрес ] и другие места. На [ ... ] закладке её поймали сотрудники полиции. После чего в отделении полиции, в присутствии двух понятых её досмотрели и изъяли у неё ещё [ ... ] пакетиков с наркотическим веществом и две бумажки с подписями. Ранее она уже занималась раскладками наркотиков. После разложения закладок ей всегда на банковскую карту приходила оплата за проделанную работу. Надписи на бумажках означали, в каком пакетике сколько и что находится. Сведения о крупной закладке, которую она получала, куратор скидывал в [ ... ] Она должна была приехать на место, забрать её и разложить уже расфасованные пакетики по местам закладок. Куратор называл район, в котором она должна была разложить закладки, адреса она выбирала сама. Место закладки она записывала и фотографировала на свой телефон. После чего фотографии отправляла куратору. В тот день она не успела ничего отправить, поскольку её задержали сотрудники полиции. При изъятии закладок она не участвовала, сотрудники изымали всё сами, ориентируясь по её фотографиям и записям в телефоне. В содеянном она раскаивается. [ ... ] 

В судебном заседании исследованы следующие доказательства. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель № 1 показала, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] она находилась на суточном дежурстве в составе СОГ ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], по адресу: [ Адрес ] От оперативного дежурного поступила информация о том, что была задержана девушка, у которой необходимо провести личный досмотр. Она прибыла в служебный кабинет, в котором находилась задержанная молодая девушка, а именно ФИО2 Далее были приглашены две понятых девушки для проведения личного досмотра ФИО2. Она разъяснила понятым их права и обязанности, и порядок проведения личного досмотра. Досмотр был проведен [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 19 часов 20 минут. В ходе личного досмотра у ФИО2 из заднего кармана сумки было изъято [ ... ] свертков, замотанных в синюю изоленту, и две небольшие записки. Все свертки ею были упакованы в конверт, который она же опечатала и все участвовавшие лица расписались на нем. Также, в ходе личного досмотра у ФИО2 были обнаружены три банковские карты, сотовый телефон марки [ ... ] Они были упакованы в конверт, который был опечатан. После этого был составлен протокол личного досмотра ФИО2, в котором так же поставили подписи участвующие лица. Никаких замечаний не поступало. 

Допрошенный в судебном заседании и на стадии предварительного расследования свидетель Свидетель № 2 показал, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 18 часов 20 минут он вместе с о/у ОКОН ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] Свидетель № 3 возвращались на служебном автомобиле в ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], проезжая мимо [ Адрес ], ими была замечена молодая девушка, которая что-то искала у забора на земле, при этом постоянно смотрела в телефон. Они решили подойти к данной девушке с целью проверки и установления её личности, пресечения возможного преступления. Подойдя к данной девушке, они представились и предъявили свои служебные удостоверения. Далее они попросили представиться данную девушку, она назвалась: ФИО2. ФИО2 был задан вопрос: "Имеются ли при ней предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте?", она ответила: "Да, имеются". Кроме того, при ФИО2 была сумка и пакет с продуктами. Далее ФИО2 была доставлена в служебный кабинет [ Номер ] ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]. Личный досмотр ФИО2 проводила дознаватель ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] Свидетель № 1 [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 19 часов 20 минут по 20 часов 25 минут. Впоследствии, со слов дознавателя Свидетель № 1, которая проводила личный досмотр ФИО2, у нее было обнаружено и изъято: из заднего маленького кармана сумки, находившейся при ней, было обнаружено и изъято [ ... ] свертков из фольгированной бумаги, обернутой липкой лентой синего цвета, внутри каждого свертка находилось по одному прозрачному полимерному пакетику с порошкообразным веществом. А так же были обнаружены и изъяты 2 фрагмента листа бумаги, на которых имелась надпись: "[ ... ] Кроме того, из внутреннего кармана сумки было обнаружено и изъято 3 пластиковых карты, карта банка" [ ... ] карта банка [ ... ] и карта банка [ ... ] Из кармана сумки (основного) был изъят сотовый телефон марки [ ... ] и связка ключей в количестве 5 штук. Также он принимал участие в ходе осмотра места происшествия. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 21 часа по 23 часа 50 минут в присутствии двух понятых по адресам: [ Адрес ] были обнаружены и изъяты [ ... ] свертков с веществом. Данные свертки были обнаружены у домов, подъездов, заборов. Каждый сверток был упакован в разные бумажные конверты, один сверток в один конверт, данные конверты были оклеены и опечатаны фрагментом листа бумаги, на конверте были поставлены подписи участвующих лиц.

В судебном заседании свидетель ФИО3 полностью подтвердил оглашенные следственные показания [ ... ]

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следственным показаниям свидетеля Свидетель № 3 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] он дал показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля Свидетель № 2

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следственным показаниям свидетеля Свидетель № 4 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] он работает в должности начальника отдела ОКОН ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]. Сотрудниками ОКОН Свидетель № 2. и Свидетель № 3, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 19 часов была доставлена девушка, которая причастна к незаконному обороту наркотических средств. Они пояснили, что данная девушка была задержана около 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] у [ Адрес ], которая вела себя странно, заметно нервничала постоянно смотрела в телефон и что - то искала у забора вышеуказанного дома. Впоследствии, со слов дознавателя ОД ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] Свидетель № 1, которая проводила личный досмотр задержанной ФИО2, у нее было обнаружено и изъято [ ... ] свертков с порошкообразным веществом, а так же были изъяты пластиковые карты и сотовый телефон.

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следственным показаниям свидетеля Свидетель № 5 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] она находилась на суточном дежурстве в составе СОГ ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]. Около 20 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ей от оперативного дежурного ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] поступило сообщение о том, что сотрудниками ОКОН ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] была задержана девушка, в ходе личного досмотра которой было обнаружен и изъят сотовый телефон. А так же данный сотовый телефон необходимо осмотреть на предмет обнаружения адресов и местонахождения тайников - "закладок" с наркотическим средством. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 40 минут в присутствии двух понятых, находясь в служебном кабинете [ Номер ] ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] был осмотрен сотовый телефон марки [ ... ] черного цвета. Перед началом осмотра она разъяснила понятым их права и обязанности. В ходе осмотра данного сотового телефона, в месенджере [ ... ] обнаружен чат, в котором находились адреса домов и улиц, а так же подробное описание различных участков местности, с точным указанием определенного места. Таких адресов было [ ... ], данные адреса были на территории [ Адрес ]. А так же в ходе смотра "галереи", были обнаружены фотографии в количестве [ ... ] штук, с изображением различных участков местности, домов, заборов и насаждений в виде деревьев и кустов. Далее ею данный чат в месенджере [ ... ] и данные [ ... ] фотографий были продемонстрированы понятым. После этого ей был составлен соответствующий протокол, в котором был отражен весь ход проведенного осмотра, в котором поставили подписи все участвующие лица. Далее ею было принято решение о проведении осмотра места происшествия с целью обнаружения и изъятия тайников - закладок с наркотическим средством. Для данного следственного действия были приглашены двое понятых. После этого она в составе СОГ ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ] выехали на осмотр места происшествия. По приезду на [ Адрес ] она разъяснила понятым их права и обязанности. После разъяснения прав и обязанностей был начат осмотр места происшествия. В ходе осмотра [ Адрес ], в [ ... ] под металлической сеткой расположенной на углу вышеуказанного дома был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом. Далее в ходе осмотра [ Адрес ], под данным [ Адрес ] был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с веществом. В ходе осмотра [ Адрес ] был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с веществом. Далее они проследовали [ Адрес ] был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с веществом. Далее в ходе осмотра [ Адрес ], был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с веществом. В ходе осмотра [ Адрес ] в отверстие был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом. Далее в ходе осмотра [ Адрес ], был изъят сверток черной изоленты с веществом. В ходе осмотра [ Адрес ] был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с веществом. В ходе осмотра участка местности расположенного [ Адрес ] был обнаружен и изъят сверток изоленты с веществом. В ходе осмотра [ Адрес ] расположенного с правой стороны, [ ... ] был изъят сверток изоленты синего цвета. В ходе осмотра [ Адрес ] был изъят сверток изоленты синего цвета с веществом. Далее они проследовали на [ Адрес ], был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом. Далее в ходе осмотра [ Адрес ] ограждающий данный дом был изъят сверток с веществом. В ходе осмотра [ Адрес ] расположенный с правой стороны от входа в подъезд [ Адрес ], был обнаружен и изъят сверток изоленты синего с веществом. В связи с тем, что согласно рапорта о задержании ФИО2, она была задержана у [ Адрес ], непосредственно перед задержанием, она что - то делала у [ ... ], у вышеуказанного дома и использовала свой телефон. В связи с этим ею было принято решение о проведении осмотра того места, где была задержана ФИО2, так как они предположили, что она там могла сделать тайник - "закладку", но не успела записать данный адрес в свой сотовый телефон, так как была задержана сотрудниками полиции. Далее они проследовали к дому [ Адрес ] и в верхней части деревянного [ ... ], расположенного с сзади [ Адрес ] был изъят и обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом. Данные свертки в количестве [ ... ] штук с веществом были упакованы в разные бумажные конверты, в каждый конверт было помещено по одному свертку с веществом. На данных конвертах, были нанесены пояснительные надписи, на конвертах поставили подписи участвующие лица. После этого ей был составлен соответствующий протокол, в котором был отражен весь ход проведенного осмотра, в котором так же подписи поставили все участвующие лица.

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следственным показаниям свидетеля Свидетель № 6 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 19 часов она проходила мимо ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ], по адресу: [ Адрес ]. В этот момент к ней обратился сотрудник полиции, представился и предъявил свое служебное удостоверение, после чего он попросил её принять участие в качестве понятой при личном досмотре задержанной молодой девушки, при которой могут находиться предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Она добровольно согласилась и вместе с сотрудником полиции, они прошли в служебный кабинет ОП [ Номер ] УМВД России [ Адрес ], расположенный по адресу: [ Адрес ]. Для данного личного досмотра была приглашена еще одна понятая женского пола. В служебном кабинете находилась задержанная девушка, фамилию она ее не помнит, помнит зовут И.В. на вид ей около 21 года. Далее сотрудник полиции - девушка разъяснила ей и второй понятой, их права и обязанности понятых и порядок проведения личного досмотра, а так же разъяснила права и обязанности задержанной девушке. После разъяснения прав и обязанности в её присутствии и в присутствии второй понятой, сотрудник полиции приступил к проведению личного досмотра задержанной девушки по имени И.В.. В ходе личного досмотра которой из сумки, которая находилась при ней было обнаружено и изъято из какого именно кармана, она не помнит, [ ... ] свертков, внутри которых находились полимерные пакетики с веществом светлого цвета и два фрагмента листков бумаги с какой то надписью, вроде бы "[ ... ] Данные [ ... ] свертков, внутри которых находились полимерные пакетики с веществом и два фрагмента листов бумаги были упакованы в бумажный конверт, данный конверт был оклеен и опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати, на данном конверте была нанесена пояснительная надпись, на конверте поставила подпись она, вторая понятая, сотрудник полиции и И.В.. Кроме того, в данной сумке было обнаружено и изъято 3 банковских карты, каких именно банков она не помнит. Данные банковские карты были упакованы в бумажный конверт, данный конверт был оклеен и опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати, на данном конверте поставили подписи участвующие лица. А так же из сумки был изъят сотовый телефон и металлические ключи. Данный телефон и ключи в конверт не упаковывались. После этого был составлен соответствующий протокол, в котором был отражен весь ход проведенного досмотра, в котором она так же поставила свою подпись, а так же подпись поставил сотрудник полиции и досматриваемая. И.В. свои подписи ставила добровольно, не каких возражений не высказывала. Во время проведения личного досмотра не кем из участников личного досмотра фото и видеосъемка не проводилась. После этого, другой сотрудник полиции, тоже девушка предложила ей принять участие в качестве понятой около 20 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] при осмотре сотового телефона изъятого у данной задержанной девушки по имени И.В.. В ходе осмотра которого, в данном телефоне была обнаружена информация об адресах, каких именно она пояснить не может. После этого, был составлен соответствующий протокол, в котором было отражена вся вышеуказанная информация, в котором она так же поставила свою подпись, и подписи поставили все участвующие лица.

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следственным показаниям свидетеля Свидетель № 7 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] второй понятой при личном досмотре ФИО2, она дала показания, аналогичные приведенным показаниям свидетеля Свидетель № 6

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следственным показаниям свидетеля Свидетель № 8 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] она находилась возле ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] по адресу: [ Адрес ]. Около 20 часов 45 минут к ней обратился сотрудник полиции, который представился и предъявил служебное удостоверение. Данный сотрудник полиции попросил её принять участие в качестве понятой при осмотре места происшествия, а именно обнаружения и изъятия тайников - "закладок" с наркотическом средством. Она согласилась и вместе с сотрудниками полиции прошла в служебный автомобиль. Так же в качестве второго понятого был приглашен мужчина. По прибытию на служебном автомобиле на [ Адрес ], сотрудник полиции - следователь, разъяснила им их права и обязанности как понятых. После разъяснения прав и обязанностей был начат осмотр места происшествия. Она, второй понятой и сотрудники полиции В ходе осмотра [ Адрес ] был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом. Данный сверток из изоленты с веществом был упакован в бумажный конверт, на данном конверте сотрудник полиции нанес пояснительную надпись, на данном конверте поставили подписи все участвующие лица в том числе и она. Далее в ходе осмотра [ ... ] расположенного с правой стороны от подъезда [ Адрес ] был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с веществом. Данный сверток из изоленты с веществом был упакован в бумажный конверт, на данном конверте, сотрудник полиции нанес пояснительную надпись, на данном конверте поставила подпись она, второй понятой и сотрудник полиции. В ходе осмотра [ Адрес ] был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с веществом. Данный сверток изоленты с веществом был упакован в бумажный конверт, на данном конверте, сотрудник полиции нанес пояснительную надпись, на данном конверте поставили подписи участвующие лица в том числе и она. Далее они проследовали на [ Адрес ] и [ ... ] расположенным справа от подъезда [ Номер ] был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с веществом. Данный сверток изоленты черного цвета с веществом был упакован в бумажный конверт, на данном конверте, сотрудник полиции нанес пояснительную надпись, на данном конверте поставили подписи участвующие лица в том числе и она. Далее в ходе осмотра [ ... ] расположенной с левой стороны подъезда [ Адрес ], был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с веществом. Данный сверток изоленты черного цвета с веществом был упакован в бумажный конверт. На данном конверте, сотрудник полиции нанес пояснительную надпись, также поставили подписи участвующие лица, в том числе и она. В ходе осмотра [ ... ] расположенной с левой стороны от входа в подъезд [ Адрес ] в отверстие был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с веществом. Данный сверток изоленты черного цвета с веществом был упакован в бумажный конверт, на данном конверте, сотрудник полиции нанес пояснительную надпись, на данном конверте поставили подписи участвующие лица в том числе и она. Далее в ходе осмотра [ ... ] с левой стороны торца [ Адрес ] был изъят сверток черной изоленты с веществом. Данный сверток изоленты черного цвета с веществом был упакован в бумажный конверт, на данном конверте, сотрудник полиции нанес пояснительную надпись, на данном конверте поставили подписи участвующие лица в том числе и она. Далее в ходе осмотра [ ... ] с правой стороны торца [ Адрес ] был обнаружен и изъят сверток изоленты черного цвета с веществом. Данный сверток изоленты с веществом был упакован в бумажный конверт, на данном конверте, сотрудник полиции нанес пояснительную надпись, на данном конверте поставили подписи участвующие лица в том числе и она. Далее в ходе осмотра участка местности расположенного [ Адрес ]. Данный сверток изоленты с веществом был упакован в бумажный конверт, на данном конверте, сотрудник полиции нанес пояснительную надпись, на данном конверте поставили подписи участвующие лица в том числе и она. В ходе осмотра [ Адрес ] расположенного с правой стороны, в [ ... ] был изъят сверток изоленты синего цвета. Данный сверток изоленты с веществом был упакован в бумажный конверт, на данном конверте, сотрудник полиции нанес пояснительную надпись, на данном конверте поставили подписи участвующие лица в том числе и она. В ходе осмотра [ Адрес ] с левого бока (торца дома) в стене под [ ... ] был изъят сверток изоленты синего цвета с веществом. Данный сверток изоленты с веществом был упакован в бумажный конверт, на данном конверте, сотрудник полиции нанес пояснительную надпись, на данном конверте поставили подписи участвующие лица в том числе и она. Далее мы проследовали [ Адрес ] с правой стороны торца дома расположен [ Адрес ], был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с веществом. Данный сверток изоленты с веществом был упакован в бумажный конверт, на данном конверте, сотрудник полиции нанес пояснительную надпись, на данном конверте поставили подписи участвующие лица в том числе и я. Далее в ходе осмотра [ Адрес ] на [ ... ] ограждающий данный дом был изъят сверток с веществом. Данный сверток изоленты с веществом был упакован в бумажный конверт, на данном конверте, сотрудник полиции нанес пояснительную надпись, на данном конверте поставили подписи участвующие лица в том числе и она. В ходе осмотра [ Адрес ], в [ ... ] расположенный с правой стороны от входа в [ Адрес ], был обнаружен и изъят сверток изоленты синего с веществом. Данный сверток изоленты с веществом был упакован в бумажный конверт, на данном конверте, сотрудник полиции нанес пояснительную надпись, на данном конверте поставили подписи участвующие лица в том числе и она. Далее они проследовали к [ Адрес ] был изъят и обнаружен сверток из изоленты черного цвета с веществом. Данный сверток изоленты с веществом был упакован в бумажный конверт, на данном конверте, сотрудник полиции нанес пояснительную надпись, на данном конверте поставили подписи участвующие лица в том числе и она. После этого следователем был составлен соответствующий протокол, в котором был отражен весь ход проведенного осмотра, в котором она так же поставил свою подпись, а так же подписи поставили все участвующие лица.

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следственным показаниям свидетеля Свидетель № 10 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] второго понятого при осмотре места происшествия, он дал показания, аналогичные приведенным показаниям свидетеля Свидетель № 8

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следственным показаниям свидетеля Свидетель № 9 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] около 3 месяцев назад он на сайте знакомств [ ... ] познакомился с девушкой по имени И.В., фамилия на данном сайте указана не была. В один из дней они с ней встретились и познакомились. В ходе общения с И.В. он узнал, что у нее есть [ ... ], работает неофициально, занимается уборкой квартир. Они с И.В. стали встречаться, также он помогал [ ... ]. В [ ДД.ММ.ГГГГ ] они с И.В. расстались, она написала ему в соц. сети что они расстаются, по какой причине, она ему не написала. Он пытался ей звонить и писать, как-то с ней связаться, но у него не получалось. За время, что он встречался с ней, может охарактеризовать её с положительной стороны, никаких странных вещей он за ней не наблюдал. 

Согласно рапорту [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] сотрудниками ОКОН ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] около 18 часов 30 минут по адресу: [ Адрес ] была замечена девушка, которая вызвала их подозрение, так как она нервничала, постоянно смотрела в телефон и что-то искала у забора [ Адрес ]. Было принято решение о доставлении данной девушки в ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], с целью установления личности и проведения у нее личного досмотра. В ходе досмотра данной задержанной девушки – ФИО2, в присутствии двух понятых женского пола из сумки находившейся при ней было обнаружено и изъято: из заднего маленького кармана с застежкой - молнией из материала похожего на кожу розового цвета [ ... ] свертков из фольгированной бумаги, обернутой липкой лентой синего цвета внутри каждого находится прозрачный полимерный пакетик с замком - фиксатором горловины с порошкообразным веществом светлого цвета, изъятые свертки с содержимым помещены в пустой конверт из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, конверт имеет подписи понятых, участвующих лиц с расшифровкой; из основного кармана сумки обнаружено и изъято 2 фрагмента белого листа бумаги, имеющих надпись, нанесенную красителем красного цвета : " [ ... ] Данные фрагменты были помещены в тот же конверт, что и [ ... ] свертков с содержимым клапан конверта заклеен, оклеен 3 фрагментами листа бумаги с оттиском круглой печати синего цвета "[ Номер ] УМВД РФ по [ Адрес ] из маленького внутреннего кармана без молнии 2 банковские карты: 1 карта [ ... ] на имя ФИО2 [ Номер ] платежная система [ ... ] 2карта [ ... ] на имя ФИО2 [ Номер ] платежная система [ ... ] в паспорте карта банка [ ... ] на имя ФИО2 [ Номер ]. Данные 3 карты были упакованы в бумажный конверт, данный конверт был оклеен и опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати, на конверте поставили подписи все участвующие лица; из основного кармана сумки была изъята связка из 5 металлических ключей на металлическом кольце; из основного кармана сумки мобильный телефон марки [ ... ] imei [ Номер ] imei [ Номер ]. Данный мобильный телефон и связка из 5 металлических ключей были изъяты без конвертирования. 

Согласно протоколу личного досмотра от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] у ФИО2 из сумки, находившейся при ней, было обнаружено и изъято: 1) из заднего маленького кармана с застежкой - молнией из материала похожего на кожу розового цвета [ ... ] свертков из фольгированной бумаги, обернутой липкой лентой синего цвета внутри каждого находится прозрачный полимерный пакетик с замком - фиксатором горловины с порошкообразным веществом светлого цвета, изъятые свертки с содержимым помещены в пустой конверт из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, конверт имеет подписи понятых, участвующих лиц с расшифровкой; 2) из основного кармана сумки обнаружено и изъято 2 фрагмента белого листа бумаги, имеющих надпись, нанесенную красителем красного цвета : [ ... ] Данные фрагменты были помещены в тот же конверт, что и [ ... ] свертков с содержимым клапан конверта заклеен, оклеен 3 фрагментами листа бумаги с оттиском круглой печати синего цвета "№2 УМВД РФ по [ Адрес ] 3) из маленького внутреннего кармана без молнии 2 банковские карты: 1 карта [ ... ] на имя ФИО2 [ Номер ] платежная система [ ... ] 2 карта [ ... ] на имя ФИО2 [ Номер ] платежная система [ ... ] 4) в паспорте карта банка [ ... ] на имя ФИО2 [ Номер ]. Данные 3 карты были упакованы в бумажный конверт, данный конверт был оклеен и опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати, на конверте поставили подписи все участвующие лица. 5) из основного кармана сумки была изъята связка из 5 металлических ключей на металлическом кольце. 6) из основного кармана сумки мобильный телефон марки [ ... ] imei [ Номер ] imei [ Номер ]. Данный мобильный телефон и связка из 5 металлических ключей были изъяты без конвертирования.

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и фототаблице к нему [ ... ] осмотрен мобильный телефон [ ... ] При входе в меню данного телефона обнаружены гаджеты с различными программами, среди которых имеется приложение [ ... ] Открыв данное приложение, осмотр переходит в раздел [ ... ] в котором обнаружено закрепленное сообщение со следующим текстом: [ ... ] При осмотре папки "Галерея" вышеуказанного телефона обнаружены фотографии в количестве 15 штук, на которых изображены различные участки местности (дома, заборы, зеленые насаждения). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и фототаблице к нему [ ... ] осмотрено: 1) сверток из изоленты черного цвета, находящийся в [ Адрес ]. Данный сверток был изъят экспертом, упакован в конверт, опечатанный и снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; 2) сверток из изоленты черного цвета, находящийся [ Адрес ] 3) сверток из изоленты черного цвета, находящийся в [ Адрес ] расположенной перед вышеуказанным домом; 4) сверток из изоленты черного цвета, находящийся под [ Адрес ] 5) сверток из изоленты черного цвета, находящийся в [ Адрес ] 6) сверток из изоленты черного цвета, находящийся в [ Адрес ]; 7) сверток из изоленты черного цвета, находящийся в [ Адрес ] (относительно подъезда 1); 8) сверток из изоленты черного цвета, находящийсяв [ Адрес ] сверток из изоленты черного цвета, находящийся [ Адрес ]; 10) сверток из изоленты синего цвета, находящийся с [ Адрес ]; 11) сверток из изоленты черного цвета, находящийся [ Адрес ]; 12) сверток из изоленты синего цвета, находящийся на [ Адрес ]; 13) сверток из изоленты синего цвета, находящийся [ Адрес ]; 14) сверток из изоленты синего цвета, находящийся [ Адрес ]; 15) сверток из изоленты синего цвета, находящийся [ Адрес ]. Данные свертки изъяты экспертом, упакованы в конверты, опечатанные и снабженные пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] представленное на экспертизу вещество в [ ... ] пакетиках, оклеенных непрозрачной полимерной липкой лентой черного цвета из конвертов "1" - "9", "11" является смесью содержащей в своем составе [ ... ]. Масса вещества (смеси) в [ ... ] пакетиках, оклеенных непрозрачной полимерной липкой лентой черного цвета из конвертов "1" - "9", "11" составляет [ ... ]). Вещество в [ ... ] пакетиках, оклеенных непрозрачной полимерной липкой лентой синего цвета из конвертов "10", "12"- "15" является смесью, содержащей в своем составе [ ... ] Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) в [ ... ] пакетиках, оклеенных непрозрачной полимерной липкой лентой синего цвета из конвертов "10", "12"- "15" составляет [ ... ] 

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]), представленное вещество в каждом из [ ... ] полимерных пакетиков, упакованное в бумажный конверт, содержит в своем составе наркотическое средство [ ... ][ ... ] пяти пакетиках составляла [ ... ] (согласно справке об исследовании [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] специалиста ЭКЦ ГУ МВД РФ [ Адрес ]). 

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и фототаблице к нему [ ... ] осмотрены конверты с изъятыми наркотическими средствами и предметы их упаковки.

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и фототаблице к нему [ ... ] осмотрены банковские карты: [ ... ] [ Номер ], [ ... ] [ Номер ], [ ... ] [ Номер ], изъятые [ ДД.ММ.ГГГГ ] у ФИО2 Осмотрен сотовый телефон марки [ ... ] черного цвета. В ходе осмотра папки "Галерея" обнаружено 15 фотографий с изображением различных участков местности (домов, деревянных заборов, деревьев, кустов) от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В ходе осмотра месенджера [ ... ] в аккаунте "[ ... ]" обнаружено 6 чатов, 5 из которых содержат информацию рекламного характера. В одном чате [ ... ] обнаружена информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Обнаружена папка "Избранное", содержащая информацию, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, с [ ДД.ММ.ГГГГ ].

Согласно протоколу проверки показаний на месте обвиняемой ФИО2 и фототаблице к нему [ ... ] следственно-оперативная группа, находясь у [ Адрес ] по предложению обвиняемой ФИО2 прошла на угол [ Адрес ], где ФИО2 указала на данный угол и пояснила, что в период времени до 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] между [ ... ] сделала тайник – "закладку" с наркотическим средством в виде свертка изоленты черного цвета с веществом. Кроме того, находясь у [ Адрес ], по предложению обвиняемой ФИО2 они прошли к подъезду [ Адрес ], где ФИО2 указала на [ ... ], возле газовой трубы, расположенный справа от подъезда [ Адрес ] и пояснила, что в период времени до 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] именно там, сделала тайник - "закладку" с наркотическим средством в виде свертка изоленты черного цвета с веществом. Кроме того, находясь у [ Адрес ], ФИО2 указала на [ ... ], расположенную с левой стороны от подъезда [ Адрес ] и пояснила, что в период времени до 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] именно там сделала тайник - "закладку" с наркотическим средством в виде свертка изоленты черного цвета с веществом. Кроме того находясь у [ Адрес ], ФИО2 указала на [ ... ], расположенную с правой стороны от подъезда [ Адрес ] и пояснила, что в период времени до 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] именно там сделала тайник - "закладку" с наркотическим средством в виде свертка изоленты черного цвета с веществом. Кроме того, находясь у [ Адрес ], ФИО2 указала на [ ... ], расположенную с левой стороны от входа в подъезд [ Адрес ] и пояснила, что в период времени до 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] именно там сделала тайник - "закладку" с наркотическим средством в виде свертка изоленты черного цвета с веществом. Кроме того, находясь у [ Адрес ], ФИО2 указала на [ ... ], расположенное с левой стороны от входа в [ Адрес ] и пояснила, что в период времени до 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], именно там сделала тайник - "закладку" с наркотическим средством в виде свертка изоленты черного цвета с веществом. Кроме того, находясь у [ Адрес ], ФИО2 указала на [ ... ], расположенное с [ Адрес ] и пояснила, что в период времени до 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], именно там сделала тайник - "закладку" с наркотическим средством в виде свертка изоленты черного цвета с веществом. Кроме того, находясь у [ Адрес ] ФИО2 указала на [ ... ], расположенное с [ Адрес ] и пояснила, что в период времени до 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], именно там сделала тайник - "закладку" с наркотическим средством в виде свертка изоленты черного цвета с веществом.Кроме того, находясь у [ Адрес ], ФИО2 указала на [ ... ], расположенный с левой стороны от входа в подъезд [ Адрес ] и пояснила, что в период времени до 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], именно там сделала тайник - "закладку" с наркотическим средством в виде свертка изоленты черного цвета с веществом. Кроме того, находясь у [ Адрес ], ФИО2 указала на [ ... ], расположенное с торца [ Адрес ] и пояснила, что в период времени до 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], именно там сделала тайник - "закладку" с наркотическим средством в виде свертка изоленты синего цвета с веществом. Кроме того, находясь у [ Адрес ], ФИО2 указала на [ ... ], расположенный с торца [ Адрес ] и пояснила, что в период времени до 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], именно там сделала тайник - "закладку" с наркотическим средством в виде свертка изоленты черного цвета с веществом. Кроме того, находясь у [ Адрес ], ФИО2 указала на [ ... ], расположенного с [ Адрес ] и пояснила, что в период времени до 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], именно там сделала тайник - "закладку" с наркотическим средством в виде свертка изоленты синего цвета с веществом. Кроме того, находясь у [ Адрес ], ФИО2 указала на деревянный забор, расположенный с торца [ Адрес ] и пояснила, что в период времени до 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], именно там сделала тайник - "закладку" с наркотическим средством в виде свертка изоленты синего цвета с веществом. Кроме того, находясь у [ Адрес ], ФИО2 указала на [ ... ], расположенного с торца [ Адрес ] и пояснила, что в период времени до 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], именно там сделала тайник - "закладку" с наркотическим средством в виде свертка изоленты синего цвета с веществом. Кроме того, находясь у [ Адрес ], ФИО2 указала на [ ... ], расположенный с торца [ Адрес ] и пояснила, что в период времени до 18 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], именно там сделала тайник - "закладку" с наркотическим средством в виде свертка изоленты синего цвета с веществом.

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и фототаблице к нему [ ... ] осмотрена информация ПАО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] о движении денежных средств по карте [ Номер ] ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] на банковскую карту ФИО2 было зачислено 34511 рублей. 

Оценивая доказательства, представленные суду стороной обвинения, суд признает их достоверными, допустимыми, а их совокупность достаточной и полностью подтверждающей вину подсудимой в совершении преступлений. Приведенные выше доказательства обвинения логичны, последовательны, согласуются между собой, они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, на этом основании суд считает возможным положить их в основу обвинительного приговора.

Подсудимая ФИО2 полностью признала свою вину в совершении преступлений, подробно указав на конкретные обстоятельства своей преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств на территории [ Адрес ].

Помимо собственных признательных показаний подсудимой, ее виновность в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре доказательств, объективно проанализированных судом, в числе которых показания свидетелей Свидетель № 1, Свидетель № 2, Свидетель № 3, Свидетель № 4, сотрудников органов внутренних дел, задержавших ФИО2 и изъявших у нее наркотические средства; показания свидетелей Свидетель № 6, Свидетель № 7, Свидетель № 8, Свидетель № 10, привлекавшихся в качестве понятых в целях фиксации хода и результатов личного досмотра ФИО2, а также осмотра места происшествия.

Основания сомневаться в достоверности данных доказательств у суда отсутствуют. Показания свидетелей обвинения по уголовному делу являются последовательными, никаких существенных противоречий в данных показаниях судом не установлено, никто из допрошенных лиц оснований к оговору подсудимого не имеет. Показания свидетелей, в свою очередь, полностью согласуются с признательными показаниями подсудимой, а также с письменными материалами уголовного дела, в том числе с заключениями экспертов о виде и размере изъятого наркотического средства.

Преступный умысел подсудимой именно на возмездное распространение наркотических средств бесспорно установлен судом из того факта, что ФИО2, приобретя оптовую партию наркотического средства, планировала извлечь материальную выгоду от его раскладки и дальнейшей реализации наркотика неустановленным соучастником преступления соответствующим наркопотребителям. Тем самым судом бесспорно установлено, что подсудимая ФИО2 умышленно совершила незаконные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства. 

Судом установлено, что ФИО2 намеревалась сбыть изъятое у нее, хранившееся при себе наркотическое средство в крупном размере, а отдельные уже сделанные ею «закладки» с наркотическим средством – в значительном размере. Вывод суда о крупном и значительном размере наркотического средства, которое подсудимая намеревалась сбыть, основывается на анализе заключений экспертиз, в соответствии с которыми общая масса изъятого непосредственно у ФИО2 наркотического средства относится к крупному размеру, тогда как изъятое наркотическое средство в каждой из уже сделанных ею «закладок» относится к значительному размеру.

У суда отсутствуют основания сомневаться в групповом характере совершенного преступления, так как судом достоверно установлено, в том числе показаниями самого подсудимой, что ФИО2 забирала из тайника оптовую «закладку», далее она должна была разложить отдельные партии наркотика в различных местах [ Адрес ], сообщая соучастнику преступления конкретные адреса местонахождения наркотического средства в целях его дальнейшей реализации наркопотребителям.

Вопреки позиции стороны обвинения, судом было достоверно установлено, что ФИО2 не смогла довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от нее обстоятельствам по каждому из эпизодов своей преступной деятельности, так как она была задержана сотрудниками полиции, а предназначавшееся к сбыту наркотическое средство, находящееся в разложенных тайниках – «закладках», было изъято из незаконного оборота. Каких-либо объективных сведений, указывающих на то, что ФИО2 направила сведения о местонахождении «закладок» с наркотическим средством своему соучастнику, суду представлено не было. Сама ФИО2 указала, что не успела направить данную информацию, так как была задержана полицейскими. Осмотренный сотовый телефон ФИО2 содержит лишь сохраненные в избранном чате программы [ ... ] данные об адресах и фотографии сделанных ею тайников с наркотиком, однако сведения о направлении данной информации третьему лицу отсутствуют.

Учитывая, что о месте нахождения закладок наркотического средства, кроме ФИО2, никто не знал, указанная информация не была доведена до сведения ни приобретателей наркотика, ни неустановленного соучастника, что с учетом распределения ролей, исключает возможность передачи сведений о месте нахождения наркотических средств потенциальным покупателям, вследствие чего не могла быть достигнута договоренность об их продаже, поэтому ФИО2 не выполнила всех необходимых действий для сбыта наркотического средства через «закладки», что отрицает наличие в ее действиях оконченного сбыта наркотических средств и указывает на ее покушение на данное преступление по каждому из эпизодов преступной деятельности.

В этой связи, вопреки доводам стороны защиты, оснований для квалификации указанных выше деяний по факту сделанных ФИО2 «закладок» наркотического средства в различных местах [ Адрес ] как единого продолжаемого преступления не имеется. Умыслом подсудимой в каждом конкретном случае охватывался сбыт определенного количества наркотического средства в конкретном тайнике-«закладке» разным лицам. Таким образом, поскольку наркотические средства подсудимая пыталась сбыть при различных обстоятельствах, ее действия не могут быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление и требуют самостоятельной квалификации.

Согласно обвинительному заключению, подсудимая ФИО2 обвиняется в покушении на незаконный сбыт и незаконном сбыте наркотического средства, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть [ ... ]»). Государственный обвинитель согласился с данной квалификацией следственного органа. Суд не может согласиться с доводами обвинения, что исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что подсудимая покушалась на незаконный сбыт наркотического средства именно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть [ ... ] Как установлено в судебном заседании, подсудимая действительно должна была передать своему соучастнику информацию об адресах местонахождения сделанных ею «закладок» наркотического средства посредством программы обмена мгновенными сообщениями [ ... ] с использованием сети [ ... ] Однако обмен информацией посредством указанной программы с использованием сети [ ... ]» между соучастниками преступления не был непосредственно направлен на незаконную передачу наркотического средства посредством сети [ ... ] и сам по себе не указывает на дальнейший сбыт наркотического средства именно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть [ ... ]»).

Таким образом, находя вину подсудимой полностью доказанной совокупностью исследованных по делу доказательств, суд квалифицирует действия ФИО2: 

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по каждому из пятнадцати преступлений – по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, а также учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи.

ФИО2 ранее не судима, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту учебы, места жительства и регистрации характеризуется положительно.

Согласно выводам [ ... ] экспертизы от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 каким-либо психическим расстройством не страдает. Она может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается. ФИО2 наркотической зависимостью не страдает, в лечении от наркомании не нуждается. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, [ ... ], состояние здоровья подсудимой и членов её семьи.

Одновременно суд не усматривает в объяснении ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ее явку с повинной, так как на тот момент ФИО2 уже была фактически задержана по подозрению в совершении преступления, у нее были изъяты наркотические средства, изъят и осмотрен мобильный телефон, содержащий сведения о конкретных адресах тайников с наркотическими средствами, в связи с чем изобличающие собственную преступную деятельность объяснения ФИО2 образуют в ее действиях активное способствование раскрытию преступления, но не явку с повинной.

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенных ФИО2 особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, данные о ее личности, а также наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств, которые суд не может признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимая может быть исправлена лишь в условиях изоляции от общества, оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимой от наказания, предоставления отсрочки отбывания наказания, применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15, ст.ст. 64, 73, 82 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание материальное положение ФИО2, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что дополнительные наказания к подсудимой возможно не применять.

При назначении ФИО2 конкретного размера наказания за каждое из преступлений учитывается ее роль в их совершении и применяются положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности ФИО2 суд определяет окончательное наказание по совокупности преступлений на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначаемых наказаний.

Суд определяет вид исправительного учреждения, подлежащего назначению ФИО2 для отбывания наказания, в соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и пятнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание: по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок пять лет; по каждому из пятнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, – в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, определить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок ПЯТЬ лет ШЕСТЬ месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с [ ДД.ММ.ГГГГ ].

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время её задержания – с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], домашнего ареста – с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО2 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: наркотические средства в полимерных пакетиках, фрагменты бумаги – оставить по месту хранения до принятия решения по уголовному делу, выделенному из настоящего дела; банковские карты [ ... ] [ ... ] [ ... ] сотовый телефон марки [ ... ] с сим-картами "[ ... ] – вернуть ФИО2; информацию ПАО [ ... ] – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Автозаводский районный суд г. Н. Новгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденной – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Судья Е.В. Терехов